



**RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS EFECTUADAS DURANTE EL PROCESO DE
LICITACION DEL SUMINISTRO DE LICENCIAS DE SOFTWARE.**

CAA/2024/116



1. Usuario que pregunta: comercialspiabast 17-07-2024 13:04

Pregunta:

Buenos días,

dentro de las licencias a suministrar, se requieren 8 licencias permanentes Adobe Acrobat Standard Pro, pero el fabricante nos confirma que las licencias perpetuas ya no están disponibles, y sólo es posible pasarlo a Cloud, por lo que caducarían anualmente. Podemos ofertar este tipo de licencias? Se aceptarían?

Muchas gracias.

Respuesta: Sí, admitiríamos la modalidad suscripción anual.

2. Usuario que pregunta: comercialspiabast 22-07-2024 10:32

Pregunta:

Buenos días,

Como condición especial de ejecución, se solicita que el licitador cuente con un plan de igualdad. Pero entendemos que siempre que la empresa tenga más de 50 empleados, no es así? Si tiene menos y no está obligado, no sería obligatorio. Correcto?

Un saludo.

Respuesta: En la condición especial de ejecución no se exige que se cuente con un plan de igualdad sino que se garantice la igualdad entre mujeres y hombres en el trato, en el acceso al empleo, clasificación profesional, promoción, permanencia, formación, extinción, retribuciones, calidad y estabilidad laboral, duración y ordenación de la jornada laboral. La forma de acreditación aunque si bien se menciona la aportación del plan de igualdad, en caso de no estar obligado a ello para el supuesto de ser requerido, se podrá acreditar conforme a otra documentación.

3. Usuario que pregunta: dispalseidor 24-07-2024 09:15

Pregunta:

1) Licencias Microsoft:

Se solicitan licencias perpetuas con 1 año de garantía en el pliego. Esta garantía solicitada implicaría tener que adquirir el Software Assurance (SA) de Microsoft, que supondría 2 años de soporte pero encarece bastante los productos. Es necesario incluirlo?



2) Office:

Según el licenciamiento actual de Microsoft para el Office en el servidor, es necesario adquirir una licencia por cada usuario que se conecte, por lo que se deberían incluir 21 licencias en esta ocasión para que sea válido. Nos confirmáis que debemos hacer?

3) Adobe:

Adobe ya no dispone de licencias perpetuas, solo mediante suscripción anual que se debe renovar para seguir siendo utilizado.

Ofertamos esta opción o hay algún otro software similar, que, si disponga de licencias perpetuas, que podamos ofertar?

4) SQL:

El SQL Server, en su licenciamiento por cores, para un entorno con VMs se debe licenciar obligatoriamente con SA (en este caso, este SA sería por 3 años, y aunque las licencias son en perpetuidad, al término de este tiempo se debe seguir renovando, para su correcta instalación. ¿Nos confirmáis si debemos incluirlo? Encarece bastante y creo que no entraremos en el tope de la licitación.

Gracias!

Respuesta:

1) No es necesario incluir la garantía.

2) Buscaremos otra solución para que los usuarios utilicen el office de su equipo. Por lo tanto, se ha de suministrar únicamente la licencia solicitada en el pliego.

3) Podría pasarse a la modalidad suscripción anual y nos sirve también la versión Standard, pero sí de Acrobat.

4) No se incluirá el licenciamiento con SA, ya que optaremos por instalar este software en servidor físico.

4. Usuario que pregunta: eugeniomanuel 22-07-2024 12:40

Pregunta:

Buenos días.

En el ppt explica en el punto 8, explica que las licencias deberán ser montadas y configuradas. Si se trata de una renovación y las licencias están ya desplegadas? es necesario esa configuración básica de la que hablan? o vale con suministrarlas solamente? en el ppt habla siempre de "suministro"



Por otro lado, es necesario que sea presencialmente? lo deja un poco ambiguo. Actualmente la configuración online es 100% viable.

Saludos.

Respuesta: En el ppt explica en el punto 8, explica que las licencias deberán ser montadas y configuradas.

Si se trata de una renovación y las licencias están ya desplegadas? es necesario esa configuración básica de la que hablan? o vale con suministrarlas solamente? en el ppt habla siempre de "suministro"

Es suficiente con el suministro.

Por otro lado, es necesario que sea presencialmente? lo deja un poco ambiguo. Actualmente la configuración online es 100% viable.

Se acepta la configuración online.
